sition, et s'il reste dans l'inaction pendant trente ans, on suppose qu'il a abandonné son droit (1).

512. Comme exemple de contradiction, d'Argentrée cite le fait du fermier qui se proclame maître de la chose, qui en reçoit les fruits pour son propre compte et chasse le maître qui vient s'installer chez lui. « Nec ante colonum potest possessionem inchoari » quàm palàm suo nomine et usu eam interverterit, » et sibi privatim rem gerere et seponere, et fructus » colligere, et in sua commoda vertere, et vero ve- » nienti domino fores occludere, et palàm et in os obsis- » tere. Quod cum facit, et si improbè quidem, ... pos- » sidere tamen incipit, et si improbissimus dicatur et » pravo animo facit.

« Ex quâ possessione jure quidem civili præscri- » bendi causam non potest acquirere, cum de justâ » in injustam nemo possit utilem ad præscribendum » possessionem quærere, sed consuetudinario jure et » ex moribus utilem (2). »

Il est évident que la réunion de ces circonstances constitue une contradiction suffisante pour mettre le propriétaire en demeure.

513. On ne peut considérer comme contradiction véritable, la seule cessation du paiement des redevances auxquelles on est assujéti. D'Argentrée a fait ressortir ce point de droit avec force, et l'on me saura gré de placer ici l'extrait suivant de son ouvrage, aujourd'hui peu connu et peu consulté (3).

« Nec enim à simplici abnutivo inchoari potest

(1) Néanmoins, l'abus de jouissance de la part du possesseur précaire ne saurait être assimilé à une contradiction du droit du véritable propriétaire; il en est ainsi des faits de possession abusifs et des actes excessifs de jouissance de la part d'usagers forestiers. Voy. cass., 16 janvier 1838; Montpellier 26 avril 1838; Bourges 6 avril 1839; Paris 25 mars 1851 (Devill., 38, 1, 191; 39, 2, 87; 40, 2, 52; 51, 2, 276).

(2) *Loc. cit.*, p. 915, n° 1.

(3) *Loc. cit.*, p. 914, n° 7.

» præscriptio, sed ita demum si *interpellanti* locatori » domino colonus *solutionem denegaverit*, atque ita se » in possessionem quasi libertatis asseruerit, et do- » minus acquieverit, id est, nullam litem intenderit » totis 30 annis. Hæc enim sola ratio est asserendæ li- » bertatis in juribus negativis ac per hoc inchoandæ » præscriptionis, si, *præter non solutionem*, etiam fac- » tum coloni proclamantis ad libertatem accesserit (1). » Hinc illa sententia F. Aretini, simplicem *cessatio- » nem solutionis non idem efficere in præscriptionibus*, » quod *denegationem et recusationem*; quia non solutio » tribuatur potius oblivioni et incuriæ domini, quàm » facto conductoris et inquilini. »